

## GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA

## **DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD**

DIRECCIÓN DE SALUD JAÉN OFICINA DE COMUNICACIONES



"Año de la Inversión para el Desarrollo Rural y la Seguridad Alimentaria"

## NOTA DE PRENSA Nº 002-2013-GR.CAJ/DIRESA/DISAJ/OF.COM.

## Se firma convenio de cooperación entre Disa Jaén y Grouns For Healthrma

Objetivo es orientar a la población en la prevención de cáncer uterino, a través de acciones de sensibilización.

Fue firmado un Convenio de Cooperación Interinstitucional entre Grounds For Health (Cultivando la Salud), la Cooperativa La Prosperidad del distrito de Chirinos, CENFROCAFE y la Dirección de Salud Jaén, con el objetivo de orientar a la población en la Prevención de Cáncer Uterino, a través de acciones de sensibilización, coordinación inter institucional e inter sectorial y capacitación para la detección temprana de casos en mujeres entre 21 y 65 años de edad.

Para el efecto el Dr. Simón Enver Estrella Izarra, director general de la DISA Jaén y la Lic. Rebeca Singer de Grounds For Healt de los Estados Unidos de Norteamérica, en representación de sus respectivas instituciones suscribieron este convenio que pretende mejorar la detección temprana y prevención del cáncer de cuello uterino para las familias socias de las cooperativas y las comunidades de todo el ámbito de la Disa Jaén.

"Nosotros estamos garantizando la implementación de este programa de prevención del cáncer de cuello uterino en nuestros establecimientos de salud, estableciendo los flujos de referencia y contra referencia y apoyar con la logística necesaria para las tareas de capacitación", acotó el doctor Estrella Izarra.

Por su parte Rebeca Singer, sostuvo que Grounds For Health se compromete a la organización y ejecución de jornadas de detección y tratamiento para la prevención del cáncer de cuello cérvico-uterino, suministrando equipamiento necesario para tal fin y coordinar con la DISA para que las mujeres tengan una mayor acceso a estos servicios.

Se agradece su difusión Jaén, 06 de febrero de 2013

OFICINA DE COMUNICACIONES - DISA JAÉN